
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 2582

DEL 11/06/2024

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 2516 del 21/05/2024

OGGETTO:

PROROGA NOLEGGIO FOTOCOPIATORE SHARP ELECTRONICS SPA - CONTRATTO CONSIP N. 3925182 -
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cama Alvaro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che:
• con propria determinazione reg. gen. n. 3569 del 13/11/2017 è stata affidata alla Soc. Sharp Electronics Italia S.p.A.

con  sede  legale  in  Via  Ettore  Bugatti,  12  –  20142  Milano  –  Cod.  Fisc./Partita  IVA  09275090158  –  pec:
posta.certificata@pec.sharp.it  ,  il  noleggio  di  un  fotocopiatore,  tramite  Convenzione  Consip  –  Ordine  d’acquisto
(ODA) n. 3925182 del 16/11/2017, verso il corrispettivo di aggiudicazione di € 2.588,11 cui €. 2.121,40 per sorte
capitale ed €. 466,71 per IVA istituzionale al 22%;

• il contratto di noleggio del fotocopiatore Sharp sottoscritto con la suddetta Società, utilizzato per la duplicazione e la
stampa dalla Macroarea Cultura e Turismo, è stato rinnovato con Determina Dirigenziale n. 5882 del 30.11.2023 e avrà
scadenza in data 04.06.2024;

• il  settore  ha  provveduto  alla  sostituzione  del  fotocopiatore  Sharp  in  dotazione  ricorrendo  al  noleggio  di
un’apparecchiatura multifunzione a lungo termine tramite convenzione Consip SpA con la Società Canon Italia S.p.A;

Dato  atto  che la  Società  Canon  Italia  Spa  ha  comunicato  che  il  nuovo  fotocopiatore  potrà  essere  consegnato
verosimilmente in data 28.06.2024 e che, quindi, la Macroarea Cultura e Turismo si troverebbe alla scadenza del noleggio
in corso sprovvista dell’unico fotocopiatore/stampante centralizzata in dotazione;

Considerato che con nota trasmessa via mail la Società Sharp Electronics Italia S.p.A ha comunicato la scadenza del
contratto in essere a far data dal 04.06.2024 e la proposta di eventuale proroga del servizio con l’applicazione di un
ribasso del 10% sul canone iniziale per l’importo di € 95,47 oltre IVA istituzionale al 22% a trimestre 9.750 copie BN
comprese ogni trimestre con eccedenze pari a 0.001800 euro oltre Iva 22%;

Ritenuto necessario, al fine di poter garantire il buon funzionamento del settore fino alla consegna del nuovo fotocopiare
procedere  al  prolungamento  per  mesi  1  (periodo  dal  05/06/2024  al  04/07/2024)  del  noleggio  del  fotocopiatore  in
dotazione a questo settore con la Soc. Sharp Electronics Italia S.p.A. per un importo di € 31,82 oltre IVA Istituzionale al
22%, al fine di garantire la continuità delle attività amministrative essendo l’unico fotocopiatore/stampante centralizzata
in dotazione alla Macroarea Cultura Turismo;

Rilevato che con note prot. n. 126080 del 17.05.2024 e prot. n. 127964 del 20.05.2024 la Società Sharp Spa e il Settore
Sviluppo Economico Macroarea Cultura e Turismo hanno formalizzato il prolungamento del noleggio per mesi 1 (uno)
del fotocopiatore in dotazione fino al 04.07.2024;

Dato atto che:
• la procedura di affidamento in questione è stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità

dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione
(SIMOG), con il seguente nuovo codice CIG: ZDD3D46812.

• in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.
445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i.), recante altresì l’indicazione del
conti correnti bancari dedicati alle commesse pubbliche di seguito indicati:

cod. IBAN: IT45 W050 3401 7360 0000 0040 590 presso BANCO BPM SPA fil. 00665 - MILANO;
cod. IBAN: IT42 U020 0805 3640 0000 2201 014 presso UNICREDIT – ROMA
• è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  come da  DURC recante  numero  protocollo

INAIL_43891284 del 28/05/2024, con scadenza validità al 25/09/2024, che si allega in copia al presente atto;
• la  spesa in  questione è  funzionale  all’espletamento dei  servizi  essenziali  espressamente  previsti  per  legge,  giusto

quanto previsto dall’art. 191, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;
• le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 e di cui al D.Lgs n. 36/2023 sono

state eseguite da Consip S.p.A.;
• sul capitolo di uscita 11306, “Cultura: noleggi” p.d.c. 1.3.2.7.8” esiste la disponibilità finanziaria per il prolungamento

di che trattasi, annualità 2024, per la somma complessiva di € 38,82, necessaria a coprire la fornitura di noleggio dal
05/06/2024 al 04/07/2024;

Considerato che per l’impegno di spesa, da assumersi sul capitolo di spesa 11306 piano dei conti 1.3.2.7.8, si procederà
operando, secondo il principio della competenza economica come riportato nella parte dispositiva;

Accertato che:

Pag 2 di 4



• quanto disposto con la presente determinazione non è contrastante né incoerente con il DUP in corso di esecuzione;
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000, il correlato programma è compatibile con gli
stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica;

Atteso che il presente atto rientra nella competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL)

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

di procedere,  per i  motivi esposti  in premessa, al  prolungamento del noleggio del fotocopiatore, già in dotazione al
settore, per mesi 1 (uno) dal 05/06/2024 al 04/07/2024, per un importo complessivo di € 38,82, di cui € 31,82 per sorte
capitale ed € 7,00 per Iva istituzionale al 22/%, a favore della Soc. Sharp Electronics Italia S.p.A. con sede legale in Via
Ettore Bugatti, 12 – 20142 Milano – Cod. Fisc./Partita IVA 09275090158 – pec posta.certificata@pec.sharp.it , nuovo
cod. CIG attribuito n. ZDD3D46812;

di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  38,82  Iva  istituzionale  al  22%  compresa  sul  cap.  11306  denominato
“Cultura:noleggi” piano dei conti 1.3.2.7.8 del bilancio 2024;

di attestare,  ai  sensi  dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il  precedente programma dei  pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
• ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs n. 267/2000, è stato accertato che il correlato programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile procedimento;
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP: 
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli

interni,  il  presente  provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• il presente provvedimento rispetta la normativa sulla privacy (Reg. Europeo n.679/2016, D.Lgs 193/2003 e ss.mm.ii); 
• gli  obblighi  di  pubblicazione saranno assolti  mediante la pubblicazione del  presente atto all’Albo Pretorio on-line

dell’Ente;
• gli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi  del  D.Lgs 33/2013,  saranno assolti  mediante la pubblicazione nella sezione

“Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Alvaro Cama

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

11306 1.3.2.7.8 IMP 4606 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



